
 

 
Муниципальное образование 

Серовский муниципальный округ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 
 

ПРИКАЗ 
   

28.08.2025г.              № 94-од 
 
Об утверждении перечня учебников 
используемых МАОУ СОШ №15                               
в 2025-2026 учебном году 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г.             

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 26.06.2025г. № 495 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и 
разработанных в комплекте с ними учебных пособий», руководствуясь Уставом 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №15 (далее МАОУ СОШ № 15), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить перечень учебников, подлежащих к использованию 

в образовательной деятельности МАОУ СОШ № 15 в 2025-2026 учебном году согласно 
приложению. 

2. Обеспечить реализацию учебного плана МАОУ СОШ № 15 в 2025-2026 
учебном году в соответствии с перечнем учебников, утвержденным в п. 1 настоящего 
приказа. 

3. Прохоровой Анне Александровне, педагогу-библиотекарю: 
1) осуществлять постоянный мониторинг обеспеченности обучающихся 

МАОУ СОШ № 15   учебниками; 
2) довести настоящий приказ до всех участников образовательной деятельности. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Наумову К.Р., 
заместителя директора. 
 

Директор      П.В. Комолова 
 
 



Приложение 
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 28.08.2025г. №94-од 

 
 

Перечень учебников, подлежащих к использованию в образовательной деятельности в 
МАОУ СОШ № 15 в 2025-      2026 учебном году. 

 
Начальная общее образование 

  
Обязательная часть  

 
Русский язык 

 
Автор Класс Издательство 

Горецкий В.Г., Кирюшкина В.А., 
Виноградская Л.А. и др «Азбука» 

1 «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий  В.Г. 1 «Просвещение» 
Канакина В.П., Горецкий  В.Г. 2 «Просвещение» 
Канакина В.П., Горецкий  В.Г. 3 «Просвещение» 
Канакина В.П., Горецкий  В.Г. 4 «Просвещение» 

 

Литературное чтение 

Автор Класс Издательство 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др.   

1 "Просвещение" 
 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др.   

2 "Просвещение" 
 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 

3 "Просвещение" 
 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

4 "Просвещение" 
 

 

Иностранный язык 

Автор Класс Издательство 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова О.Е. 2 «Просвещение» 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 
другие 

3 ООО «Русское слово» 

Комарова Ю. А.,  Ларионова И.В. 4 ООО «Русское слово» 
 

Математика 

Автор Класс Издательство 
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 1 «Просвещение» 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

2 «Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

3 «Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

4 «Просвещение» 



Окружающий мир 

Автор Класс Издательство 
Плешаков А.А. 1 « Просвещение»                                                                                                                                                              
Плешаков А.А. 2 « Просвещение»                                                                                                                                                              
Плешаков А.А. 3 « Просвещение»                                                                                                                                                              
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 4 « Просвещение»                                                                                                                                                              

 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

Автор Класс Издательство 
Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 4 «Просвещение» 

 
 

Изобразительное искусство 

Автор Класс Издательство 
Неменская Л.А. /Под. ред. Неменского Б.М. 1 « Просвещение» 

 
Коротеева Е.И./ Под.ред. Неменского Б.М 2 « Просвещение» 

 
Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 
А.С. и др./ Под ред. Неменского Б.М. 

3 « Просвещение» 
 

Неменская  Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 4 « Просвещение» 
 

 

Музыка 

Автор Класс Издательство 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 1 «Просвещение»              
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2 «Просвещение»              
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 3 «Просвещение»              
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 4 «Просвещение»              

 

Технология 

Автор Класс Издательство 
Лутцева Е.А.  Зуева Т.П. 1 «Просвещение» 
Лутцева Е.А.  Зуева Т.П. 2 «Просвещение» 
Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 3 «Просвещение» 
Лутцева Е.А.  Зуева Т.П. 4 «Просвещение» 

 

 Физическая культура 

Автор Класс Издательство 
Лях В.И 1-4 «Просвещение» 
Матвеев А.П.  1 «Просвещение» 
Матвеев А.П.  2 «Просвещение» 
Матвеев А.П. 3  
 

 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 

Основы физической подготовки 

Автор Класс Издательство 
Лях В.И. 1-4 «Просвещение» 

 
Тайны русского языка 

 
Автор Класс Издательство 

Александрова О.М.,Вербицкая Л.А., 
БогдановС.И., Казакова Е.И.,Кузнецова 
М.И., ПетленкоЛ.В., Романова В.Ю. 

2 "Просвещение" 
 

Александрова О.М.,Вербицкая Л.А., 
БогдановС.И., Казакова Е.И.,Кузнецова 
М.И., ПетленкоЛ.В., Романова В.Ю. 

3 "Просвещение" 
 

 

Литературная сокровищница России 

Автор Класс Издательство 
Кутейникова Н.Е., Синёва О.В. 2 ООО «Русское слово» 
Кутейникова Н.Е., Синёва О.В., Дудова Л.В. 3 ООО «Русское слово» 
 

Основное общее образование 

Обязательная часть 

Русский язык. 

Автор Класс Издательство 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

5 «Просвещение»                                   

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

6 «Просвещение»                                   

 Баранов М. Т. и др. 7 «Просвещение»                                   
Тростенцова Л.А. , Ладыженская Т.А.,. и др.   8 «Просвещение»                                   
Тростенцова Л.А. , Ладыженская Т.А.,. и др.   9 «Просвещение»                                   

 

Литература 

Автор Класс Издательство 
Коровина В.А., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. В 2ч. 

5 «Просвещение» 
 

Полухина В.П., Коровина В.А., Журавлев 
В.П., и др./ Под ред. Коровиной  В.Я. В 2ч. 

6 «Просвещение» 
 

Коровина В.А., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. В 2ч. 

7 «Просвещение» 
 

Коровина В.А., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. В 2ч. 

8 «Просвещение» 
 

Коровина В.А., Журавлев В.П 
./Под ред. Коровин В.И. В 2ч. 

9 «Просвещение» 
 

 



Иностранный язык. Английский язык. 

Автор Класс Издательство 
Ваулина Ю.А. Дули Д. Подоляко О.Е. 5 «Просвещение» 
Ваулина Ю.А. Дули Д. Подоляко О.Е. 6 «Просвещение» 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 7 «Просвещение» 
Комарова Ю.А. Ларионова 8 ООО «Русское слово». 

 
Комарова Ю.А. Ларионова 9 ООО «Русское слово». 

 
 

Математика 

Автор Класс Издательство 
Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Чеснокова А.С. 5 «Просвещение»     
Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Чеснокова А.С. 6 «Просвещение»     

 

Алгебра   

Автор Класс Издательство 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; под редакцией Теляковского 
С.А. 

7 «Просвещение»     

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова 
Н.Е. и др.   

8 «Просвещение»     

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова 
Н.Е. и др.   

9 «Просвещение»     

Геометрия 

Автор Класс Издательство 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. 
и др.  

7-9 «Просвещение»     

 

Информатика  

Автор Класс Издательство 
Босова Н.И.,Босова А.Ю. 7 «Просвещение»     
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 ООО «БИНОМ  

Лаборатория знаний».                                 
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. 

9 ООО «БИНОМ  
Лаборатория знаний».                                 

 

История 

Автор Класс Издательство 
Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая 
история Древнего мира 

5 «Просвещение» 
 

 Мединский В.Р. Чубарьян А.О  Всеобщая 
история. История Средних веков 

6 «Просвещение» 
 

Мединский В.Р. Чубарьян А.О Всеобщая 
история. История нового времени 

7 «Просвещение» 
 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. Всеобщая история. История нового 

8 «Просвещение» 
 



времени 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. Всеобщая история. Новейшая история   

9 «Просвещение» 
 

Мединский В.Р Торкунова А.В. История 
России  

6 «Просвещение» 
 

 Мединский В.Р Торкунова А.В. История 
России  

7 «Просвещение» 
 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 
И.В./Под ред. Торкунова А.В. История 
России в 2-х частях 

8 «Просвещение» 
 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А../Под ред. Торкунова 
А.В. История России в 2-х частях 

9 «Просвещение» 
 

 

Обществознание 

Автор Класс Издательство 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др. 

8 «Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. 

9 «Просвещение» 

 

География 

Автор Класс Издательство 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и др. 

5-6 «Просвещение»                                  

Алексеев А.И., Николина В.В. 7 «Просвещение»                                  
Алексеев А.И., Низовцева В.А.,  Ким Э.В., и 
др. / Под ред. Алексеева А.И. 

8 «Дрофа»                                    

Алексеев А.И., Низовцева В.А.,  Ким Э.В., и 
др. / Под ред. Алексеева А.И. 

9 «Дрофа»                                    

 

Биология 

Автор Класс Издательство 
Пасечник А.А. 5 «Просвещение» 

 
Пасечник А.А.,Суматохин С.В. и др 6 «Просвещение» 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 
З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

7 «Просвещение» 

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., 
Сарычева Н.Ю. 

8 «Дрофа» 
 

Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов 
С.Г., Агафонов И.Б 

9 «Дрофа»                          

 

Физика 

Автор Класс Издательство 
Перышкин А.В.,Иванов А.И. 7 «Просвещение» 

 
Перышкин А.В.,Иванов А.И. 8 «Просвещение» 

 



Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И. 
и другие 

9 «Просвещение» 

 

Химия 

Автор Класс Издательство 
Габриелян О.С.,Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

8 «Просвещение» 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

9 «Просвещение» 

 

Музыка 

Автор Класс Издательство 
Сергеева Г.П., Критская  Е.Д. 5 «Просвещение» 
Сергеева Г.П., Критская  Е.Д. 6 «Просвещение» 
Сергеева Г.П., Критская  Е.Д. 7 «Просвещение» 
Сергеева Г.П., Критская  Е.Д. 8 «Просвещение» 

 

Изобразительное искусство 

Автор Класс Издательство 
Горяева Н.В., Островская О.В. /Под ред. 
Неменского Б.М. 

5 «Просвещение»     

Неменская Л.А./Под ред Неменского Б.М. 6 «Просвещение»     
Питерских А.С.,Гуров Г.Е./Под ред 
Неменского Б. 

7 «Просвещение»     

Питерских А.С., ./Под ред. Неменского Б.М   8 «Просвещение»     
 

Труд (технология) 

Автор Класс Издательство 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. т др./Под ред. Казакевича В.М. 

5 «Просвещение» 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. т др./Под ред. Казакевича В.М. 

6 «Просвещение» 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. т др./Под ред. Казакевича В.М. 

7 «Просвещение» 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. т др./Под ред. Казакевича В.М. 

8-9 «Просвещение» 
 

 

Физическая культура 

Автор Класс Издательство 
Виленский М.Я.,Туревский Т.Ю., 
Торочкова Т.Ю. и др. 

5-7 «Просвещение»      

Лях В.И. 8-9 «Просвещение»      
 

Вероятность и статистика 

Автор Класс Издательство 



Высоцкий И.Р. Ященко И.В.  7-9 «Просвещение»      

 
 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 

Рациональные уравнения и неравенства 
 

Автор Класс Издательство 
Высоцкий И.Р. Ященко И.В.  7-9 «Просвещение»      

 

Основы финансовой грамотности 

Автор Класс Издательство 
Чумаченко В.В., Горяев А.П. 8-9 «Просвещение»      

 

Среднее общее образование 

Обязательная часть 

10 класс 

Автор Предмет Издательство 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русский язык 10-11 класс в 2 
частях 

«Русское слово» 

Зинин С.А., Сахаров В.И.  Литература 10 класс в 2 частях «Русское слово» 
 

Вербицкая М.В., Маккинли С., 
Хастингс Б., Каминс Д.Карр 
Парсонс Д., Миндрул О.С. 

 Иностранный язык 
(английский) 

«ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., 
Федорова Н.Е. и др., 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. 

 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.   

Геометрия 10-11 класс «Просвещение» 

Бунимович Е.А. Булычев В.А. Вероятность и статистика  «Просвещение» 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шейна Т.Ю. 

Информатика. ООО 
Бином. 
Лаборатория 
знаний. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. История России 1914-
1945 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. Всеобщая история 
1914-1945 

«Просвещение» 

Певцова Е.А. Право: основы правовой 
культуры. В 2 частях 

«Русское слово» 
 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю. и др. 

Обществознание. 
 В 2 частях 

«Просвещение» 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. 

Физика. «Просвещение» 

Сивоглазов В.И., Агафонов И.Б., 
Захарова Е.Т. 

Общая биология. «Дрофа» 

Максаковский В.П. География. 10-11 класс «Просвещение» 



 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия «Просвещение» 

 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности и защиты 

Родины. 10-11 класс 
«ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 
класс 

«Просвещение» 
 

 

11 класс 

Автор Предмет Издательство 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русский язык 10-11 класс в 2 
частях 

«Русское слово» 
 

Зинин С.А. ,Чалмаев В.А. Литература «ДРОФА» 
Вербицкая М.В., Маккинли С., 
Хастингс Б., Каминс Д.Карр Парсонс 
Д., Миндрул О.С. 

Иностранный язык 
(английский) 

ООО «ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

 
Григорьева Е.Я. Горбачева Е.Ю. Иностранный язык 

(французский) 
«Просвещение» 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., 
Федорова Н.Е. и др. 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. 

«Просвещение» 
 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 10-11 класс «Просвещение» 

Бунимович Е.А. Булычев В.А. Вероятность и статистика  «Просвещение» 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шейна Т.Ю. 

Информатика. 
 10-11класс 

ОООБином. 
Лаборатория 
знаний. 

 
Певцова Е.А. Право: основы правовой 

культуры  в 2 частях 
«Русское слово» 

 
Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Чаругин 
В.М. под редакцией Парфеновой 
Н.А. 

Физика. «Просвещение» 

Сивоглазов В.И.,Агафонова 
И.Б.,Захарова Е.Т. 

Биология «ДРОФА» 

Максаковский В.П.  География. 10-11 класс «Просвещение» 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия «Просвещение» 
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история 

1945 год –начало 21 века 
«Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 
класс 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю. и др. 

Обществознание. 
  

«Просвещение» 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности и защиты 
Родины 

ООО Издательский 
центр «ВЕНТАНА-
ГРАФА 

 
 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Автор/название учебника Предмет Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Нарушевич А.Г. и другие, 

Сочинение-рассуждение на 
основе прочитанного текста 

«Просвещение» 



«Русский язык» 

Касьянов В.А., «Физика» Методы решения физических 
задач 

ООО «ДРОФА» 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А., «Химия» 

Качественный и 
количественный анализ химии 

ООО «Русское 
слово-учебник» 

Певцова Е.А. ,                     
«Право: основы правовой 
культуры (в 2 частях)» 

Практическое правоведение 
ООО «Русское 
слово-учебник» 

Котова О.А., Лискова Т.Е., 
«Обществознание» Основы философии «Просвещение» 

 


		2025-11-10T21:07:57+0500
	Комолова Полина Владимировна




